

O północy wybuchł

Strajk 200.000 marynarzy w USA

40 towarzyszt okrętowych unieruchomionych. Policja zmobilizowana do interwencji

LONDYN (obsł. wł.). — Zarząd powiadany od dłuższego czasu strajk 200.000 marynarzy amerykańskich wybuchł ostatecznie wczoraj o godz. 12 w nocy.

Na skutek wygaśnięcia umowy zbiorowej o pracę rozpoczęli przedstawiciele związku zawodowego marynarzy pertrak-

tacje z właścicielami towarzystw okrętowych o nową umowę. Pertrakcje te na skutek nieustępliwego stanowiska właścicieli towarzystw okrętowych nie doprowadziły do żadnego rezultatu.

W przewidywaniu strajku władze amerykańskie wzmocniły posterunki wojskowe i policyj-

ne we wszystkich portach Stanów Zjednoczonych. Wczoraj w godzinach wieczornych federacja marynarzy wydała rozkaz, aby marynarze pozostali na okrętach, lecz aby wstrzymali się od wszelkiej pracy.

O godzinie 12 w nocy rozgłoszone amerykańskie podały do wiadomości, że strajk się rozpo-

czął i objął 200.000 marynarzy. Do strajku przyłączyli się również robotnicy portowi.

Rzecznik pewnej firmy transportowej oświadczył, że jak dotąd strajk objął 40 towarzyszt okrętowych.

150 statków stoi unieruchomionych na redzie portu nowojorskiego, a dalszych 80 w por-

tach Filadelfii i Baltimore.

Istnieje obawa, że strajk unieruchomi w najbliższych godzinach ogółem 1000 statków. Statki, które już są na morzu, za wijają do najbliższych portów, odmawiając wyładunku towarów.

Spodziewane są we wszystkich portach amerykańskich wielkie demonstracje marynarzy, żądających podwyżki płac. Gubernatorzy poszczególnych Stanów zmobilizowali już policję do natychmiastowej interwencji.

W międzyczasie toczą się nadal rokowania federacji marynarzy z właścicielami linii okrętowych. Rokowania te, jak dotychczas, nie przyniosły żadnych rezultatów i nie ma nadziei na rychłe zakończenie strajku.

Strajk marynarzy unieruchomił wiele transportów żywności dla różnych krajów Europy.

Co dzień niesie

Wokół

«bezpartyjnej» pożyczki

Kwestia udzielenia wielkiej pożyczki amerykańskiej na odbudowę Europy jest w dalszym ciągu przedmiotem rozważań nie tylko prasy całego świata, ale i czołowych mężów stanu.

Przemawiający przed kilkoma dniami min. Bevin przyjął bardzo przychylnie propozycje Marshalla, wyznaczając przy tym Anglii specyficzną rolę „ekonomicznego galwanizatora” obu światów, które tak dzisiaj pochopnie dzieli się i przeciwstawia sobie nawzajem.

Pod adresem planu Marshalla padają najrażniejsze epitety i domysły. Świat jest wyraźnie zdezorientowany. Jakkolwiek Marshall wyraźnie starał się pozbawić swoją pożyczkę wszelkiego zabarwienia politycznego, już nawet Bevin zastrzegł się, że jest to w praktyce niewykonalne. Słowa Marshalla o apolityczności pożyczki dla Europy stawiają przez tego pod znakiem zapytania precedensy z Grecją, Turcją i Węgrami. Z drugiej jednak strony liberalny „Manchester Guardian” szeroko się rozwodzi nad „gestem pełnym miarowości i szlachetności” Marshalla, a „New Chronicle”, zachęcając do przyjęcia tej pożyczki, pisze zresztą słusznie, że „największym przekleństwem świata jest dzisiaj obłądana idea o nieuchronnym konflikcie między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi”, dodając na marginesie, że „umysły Marshalla i Bevina są jednak wolne od tego obłądania”.

Francuzi potraktowali rzecz bardziej trzeźwo. „Świat nie ma wyboru — pisał niezależny lewicowy „France Libre” — albo zgodzi się on na ekonomiczną współpracę dla ocienienia cywilizacji, albo zginie w zbiorowym samobójstwie przy pomocy bomby atomowej”.

Tymczasem jednak dziwnie trochę brzmią słowa, pełne aprobaty dla „pokojowej działalności Marshalla” czy pełne podziwu dla umysłu Bevina, przy jednoczesnych doniesieniach o badaniach nad pociskami rakietowymi, przeprowadzanych w Australii czy Meksyku, o wytworzeniu w Kanadzie „chmur atomowych”, o zmianie Afryki w „nielotnący lotniskowiec”, o produkcji 100 bomb, wydzielających chmury radioaktywne i bakteriologiczne itp.

Ostatnie słowo wypowiedział jasna interpretacja „bezpartyjnej pożyczki”, a w jeszcze wyższym stopniu — przyszłość.

Wojska chińskie pogwałciły granice Mongolii

Bestialski mord na parlamentarzystach

MOSKWA. (Obsł. wł.). — Agencja Tass donosi, że w stolicy mongolskiej republiki ludowej Ulan Bator ogłoszono oświadczenie mongolskiego ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczające twierdzeniu jakoby 5-go czerwca oddział wojsk mongolskich w pobliżu pasma górskiego Bajtaszan zaatakował wojska chińskie oraz jakoby 4 samoloty radzieckie brały udział w tej akcji.

Chińska agencja prasowa podała również, jakoby wojska mongolskie

wdarły się na 300 km w głąb Chin. Wiadomości te nie odpowiadają prawdzie i zostały zmyślane w celach prowokacyjnych. Pasma górskie Bajtaszan nie znajdują się jak twierdzi rzecznik chiński na terytorium Chin lecz na obszarze mongolskiej republiki ludowej.

Prawda o incydencie granicznym który wydarzył się 9 czerwca jest następująca: Oddział chiński przekroczył granicę mongolską i rozbił obóz o 15 km od granicy. Dowódca mongolskiej straży granicznej pragnął

uniknąć konfliktu wysłał parlamentarzysty, domagając się, by oddział chiński opuścił terytorium mongolskie. Dowódca wojsk chińskich odmówił, a parlamentarzyste mongolscy zostali zatrzymani.

Wobec tego mongolskie władze graniczne zmuszone zostały do podjęcia kroków w celu usunięcia wojsk chińskich z kraju, czego dokonano przy poparciu kilku samolotów mongolskich. W czasie tej operacji wojska mongolskie nie przekroczyły granicy. Na miejscu, gdzie obozował oddział chiński znaleziono zwłoki parlamentarzysty mongolskiego. Został on zabity po zadaniu tortur. Ręce i nogi były poparzone a jama brzuszna otwarta. Znaleziono również ciała czterech strażników granicznych z wyklutymi oczyma.

Pogwałcenie granicy mongolskiej i morderstwa dokonane na parlamentarzystach wywołały zrozumiałe oburzenie narodu mongolskiego. Rząd mongolskiej republiki ludowej złożył ostry protest skierowany do rządu chińskiego, zastrzegając sobie prawo surowego ukarania winnych.

Bevin w Paryżu

będzie mówił o planie Marshalla

PARYŻ (PR) Dziś przybędzie do Paryża brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, celem przeprowadzenia rozmów z premierem Ramadierem i ministrem Bidault na temat sytuacji ekonomicznej w Europie.

LONDYN. (PAP) — Jak donosi agencja Reutera rzecznik Foreign Office zapowiedział w poniedziałek że Wielka Brytania odbędzie w najbliższej przyszłości naradę ze Związkiem Radzieckim w sprawie zastosowania planu Marshalla pomocy gospodarczej wobec Europy jako całości.

Wielka Brytania podobnie jak

Francja ma poruszyć tę kwestię w Moskwie drogą dyplomatyczną, nie zamierza natomiast proponować ogólnej konferencji w tej sprawie. Jak podkreślił dalej rzecznik Foreign Office, rozmowy, jakie minister Bevin przeprowadził w środę z rządem francuskim w sprawie planu Marshalla, będą posiadały jedynie charakter budawczy. Bevin udaje się samolotem do Paryża we wtorek po południu i wróci do Londynu przed czwartkowym rozpoczęciem debaty nad polityką zagraniczną. Towarzyszyć mu będą jego rzecznikowie do spraw gospodarczych Sir Edmond Hall Patch i inni doradcy.

Chcą oskarżyć Wallace'a o zdradę stanu

WASZYNGTON. (PR) — Amerykańskie koła reakcyjne wystąpi-

ły ostro przeciwko członkowi opozycyjnej polityki zagranicznej Wallace'owi. Powstała inicjatywa ażeby pozbawić Wallace'a prawa występowania publicznego, gdyż zdaniem reakcji amerykańskiej pobudza on do buntu i krytyki obecnego ustroju.

Republikanin Mayer posunął się aż tak daleko, że zażądał w Izbie Reprezentantów, by ministerstwo sprawiedliwości pociągnęło Wallace'a do odpowiedzialności za zdradę stanu.

Granica na Odrze i Nysie granica całej Słowiańszczyzny

Z obrad Wszechrzeczowskiego Komitetu w Warszawie

WARSZAWA — Rozpoczęły się tu obrady plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego. W pałacu Wilanowskim odbyło się posiedzenie prezydium komitetu. W obradach wzięli udział przewodniczący komitetu general Maslavia (Jugosławia) wiceprzewodniczący prof. Michałowicz (Polska), prof. Woźniesiński (ZSRR), posłanka Blagoewa (Bulgaria) i minister Maks (Czechosłowacja).

Prezydium zatwierdziło porządek dzienny obrad. Po zakończeniu obrad prezydium odbył się wspólny obiad dla wszystkich uczestników plenarnych obrad komitetu ogólnosłowiańskiego. W czasie obiadu przewodniczący komitetu słowiańskiego w Polsce wice-marszałek Barcikowski wniósł toast na cześć serdecznej przyjaźni łączącej wszystkie narody słowiańskie. W odpowiedzi general Maslavia

wyraził gorące podziękowanie dla komitetu słowiańskiego w Polsce za serdeczne przyjęcie i wniósł toast na cześć jaknajszybszej odbudowy Polski.

Delegacje państw słowiańskich udały się następnie na zawody sportowe zorganizowane na małym stadionie Wojska Polskiego. Delegacje słowiańskie publiczność powitała burzą oklasków. Rozległy się okrzyki „Niech żyją narody Związku Radzieckiego, Jugosławii, Czechosłowacji i Bulgarii”. W czasie przerwy przedstawiciele poszczególnych delegacji wygłosili krótkie przemówienia.

WYNIK 1000-LETNIEGO DOŚWIADCZENIA

Pierwsze przemówienie wygłosił wiceprzewodniczący komitetu sło-

wiańskiego w Polsce minister Świątkowski, który wskazał, że braterstwo narodów słowiańskich, które dopiero po tej wojnie jest skutecznie realizowane, stanowi wynik doświadczeń całego 1000-lecia, a w szczególności ostatniej wojny. Nasza granica na Odrze i Nysie jest granicą całej Słowiańszczyzny.

Ruch słowiański jest wyrazem dobrze pojętego wspólnego interesu narodów słowiańskich a fundamentem tego ruchu jest głęboka sympatia i serdeczna przyjaźń dla narodów Związku Radzieckiego.

SZTANDAR ZWYCIĘSTWA NAD BERLINEM

Z kolei przemówił przewodniczący Komitetu Słowiańskiego w ZSRR generał por. Gondurov, który przy-

Za plotki odpowiedzialność karna

GDAŃSK. (PAP) — Za szerzenie wrogiej propagandy przez rozpowszechnianie bezsensownych i kłamliwych plotek staną dnia 17 bm. przed Sądem Wojskowym w Gdańsku Desna Alojzy, urzędnik poczty wy oddziału nr 1 w Gdańsku, Maciejewska Celina, urzędniczka wydziału aprowizacji Urzędu Wojew. w Gdańsku i Sawczyński Mikołaj, inkasent Zakładów Elektrycznych Wybrzeża.

Aresztowanie SS-manki

(xp). W tutejszym więzieniu śledczym osadzono niedługo Hildegard Heinzel, narodowości niemieckiej, ur. w r. 1920 w Wałbrzychu. Aresztowanie Niemki, nastąpiło na skutek rozpoznania jej przez więźnia obozu koncentracyjnego, w którym Henzel jako esesmanka była dozorczynią kobiet.

Jelenia Góra

Walczymy ze spekulacją

(xp). W wyniku ostatniego zebrania Stołecznej Komisji Cennikowej — cenę masła ustalono w sprzedaży detalicznej na zł. 600 zaś cenę chleba na zł. 37 — za 1 kg. Pozostałe ceny na artykuły spożywcze pierwszej potrzeby, pozostają bez zmian.

Zabkowice

Przeprowadzane kontrole Komisji Specjalnej ustabilizowały ceny na mięsie. Nie widzi się już w oknach wystawowych — cen wygórowanych.

Dolnośląskie Lourdes

(MCh) W pobliżu Zabkowic Dolnośląskich leży miejscowość Warta, która ma nazwę by można Dolnośląskimi Lourdes.



Wałbrzych

Były »capo« Wekselman Nusyn skazany na śmierć

(MZ) Przez kilka dni z rządu toczyła się w Wydziale Zamiejscowym w Wałbrzychu Sądu Okręgowego w Świdnicy rozprawa przeciwko ob. Nusynowi Wekselmanowi narodowości żydowskiej b. »capo« w obozach koncentracyjnych w Grossmaslowitz, Kamienogórze i Kletendorfie.

reka Wekselmana nie raz mieli się sposobność zapoznać. Charakterystyczną cechą tego procesu był fakt, że powołani przez Wekselmana świadkowie obrony — Żydzi, bardziej go oskarżali aniżeli świadkowie oskarżenia.

do krematorium grupy Żydów, które oparły się namowom do nie-rządu, wypływały u oskarżonego Wekselmana z sadyzmu i nie były dyktowane jakimś ogólnym terrorem, panującym na terenie tegoż obozu.

SWIDNICA

Adres Oddziału Redakcji i Administracji »Słowa Polskiego« Rynek 34. tel. 25.57, godziny przyjęć 10 — 13.

Sprawy teatralne na posiedzeniu Zarządu Miejskiego (Pismo dziękczynne do Ireny Solskiej)

(RZ). Na ostatnich posiedzeniach Zarządu Miejskiego powziętą uchwałę do tytułu Teatru Miejskiego, który obecnie kończy drugi sezon swej działalności.

kim powodzeniem w poprzednim sezonie, gdy jeszcze zatrudniano siły niemieckie („Poskrwienie żon“, „Moja siostra i ja“, „Dzień bez kłamstwa“).

lipca w okresie miesiąca urlopowego wszystkich pracowników teatru, sierpniem natomiast wypełnią przygotowania do otwarcia sezonu, które nastąpi w dniu 30. 8. b. r.

„Zarząd Miejski wyraża podziękowanie Delegatowi Ministra Kultury i Sztuki we Wrocławiu — ob. Irenie Solskiej za łaskawą opiekę nad Teatrem Miejskim w Świdnicy oraz za interwencję w uzyskaniu subwencji dla Teatru Miejskiego“.

Ojcowie miasta, powołali specjalną komisję, która ma za zadanie opracować statut organizacyjny Teatru Miejskiego, w składzie: prez. ob. Abramowicz, ob. Strzemboszowa, ob. dyr. Sio bucki i dyr. Teatru ob. Zórawski.

dwie alternatywy do wyboru, z których obie właściwie powinny zaprowadzić go do kryminału: — albo popierać spekulację, kupując węgiel na pasku, albo rozbiierać cudze pioty i palić nimi w piecu.

ROMAN AFTANAZY

W Polanicy gra muzyką i pachną kwiaty

Polanica — chrzczona, zdaje się kilkakrotnie i rozmaicie, w gwarze szerokiej mas, a wbrew intencjom „chrzcielili“, pozostała Puszczyno-wem. Jest to pierwsza piękna miejscowość w szeregu tych uzdrowisk i letnisk jakie o kilkanaście kilometrów za Kłodzkim, rozsiadły się małowniczo po dolinach.

bez, kasztan i akacja, azalia i piwonie. Stwarza to jedyne w swoim rodzaju aromaty — mocny i niezapomniany.

Mimo, że zamek, jak wspomniano — nie przedstawia obiektu specjalnie interesującego, to jednak, jako wnieścienie wysokiej kamiennej skały — widoczny na wiele kilometrów wokół, stanowi dużą atrakcję.

O jakieś 9 kilometrów stąd, znajduje się miejscowość Karolewo z kompleksem gór kamiennych — Hejszowiny. Po wejściu na najwyższą z nich, ze szczytem pełnym groty podziemnych i dziwacznych kształtów olbrzymich głazów, stajemy wobec widoku tak rozległego i tak urozmaiconego, tak niewypowiedzianie pięknego, że na zejście stąd trudno w ogóle się zdecydować.

POLANICA

VEL PUSZCZYKÓW

Jest to miasteczko, z niebrydkim choć nowym kościołem, górującym ze swego wzgórza nad całą okolicą — oraz źródłem, skupionym wokół niedużego, ale dobrze utrzymanego parku z łazienkami i pijalnią wód, krytym deptakiem i domem zdrowym. Wszystko w dobrym stanie, choć z dumą muszę stwierdzić, że w żadnym z tych ongiś znanych niemieckich „badów“, nie widzimy budynku, który — rozmaitem swym i wspaniałością — choć trochę przypominałby np. morszyński dom zdrojowy.

Publiczność rozchodzi się do domów dopiero wówczas, gdy o północy orkiestra zdecydowanie przestanie grać i nie pomagają żadne okłaski ani żadne wołania o bisi. A o świecie budzą słowki, śpiewające tuż obok otwartych okien, bo wszędzie w pobliżu jest las, wszędzie są drzewa, zaglądnące do wnętrza domów.

A dojsze do niego, jak we wszystkich tutejszych górach, jest dwójakie. Albo wygodną, kołową drogą, albo, jak to młodzi zwykli czynić, po skałach i kamieniach, z trudnymi wprawdzie czasem przejściami ale dającymi za to namiastkę alpinistyki i bez porównania więcej emocji.

SCHRONISKO, O KTÓRYM ZAPOMNIANO W miejscu najbardziej uroczym stoi budynek świetnie zachowanego schroniska. Niestety, jakaś barbarzyńska ręka wyrzuciła całe jego urządzenie poprzez barierę w dół, gdzie w stóp kamiennej skały można je widzieć roztrzaskane na drzazgi.

Jaki jest regim kuracyjny uzdrowisk w okolicach Kłodzka — nie wiem, bom tam był jako turysta. A turystów nęca zawsze raczej góry, raczej trudny i nieznan teren, ciężka wspinaczka, niż równy deptak.

GÓRY NIE GROZNE

Okolica zaś Polanicy czy Kudo-wy jest tak fantastycznie piękna, tak urozmaicona, że choć dobrze znam prawie wszystkie polskie góry, nie wiem, czy które dorównują

DUSZNIKI — CISZA I POMNIK CHOPINA Duszniki, cichsze może niż Polanica, mają takie same, czy podobne warunki kuracyjne i lecznicze. Osobno warto zwiedzić miasteczko ze starymi stylowymi domami o tak charakterystycznej dla Dolnego Śląska architekturze, oraz park — z opisywanym niejednokrotnie pomnikiem Chopina, wykonanym przez warszawskiego artystę.

Mężczyźni i panie

(jkg) Na ulicach Olawy pojawiły się afisze następującej treści: UWAGA! Wielka Zabawa Taneczna ZWM która odbędzie się dnia 14. VI, 47, w Olawskiej Fabryce Papieru Na którą zapraszamy wszystkich publiczność

Kronika WYDARZEŃ

BASEN KAPIELOWY uruchomiono w Jeleniej Górze. Przed wojną służył on niemieckim druzydom olimpijskim na trening do skoków z wieży i trampoliny.

SPORT i WZASY

(RZ). W dniu wczorajszym odwiedził naszą redakcję jeden z mieszkańców miasta Świebodzice, odległego o 12 km. od Świdnicy i również 12 km od Wałbrzycha.

